
第1049回例会 2012年11月21日 №1020号

会長時間

会長 下田 敬三

皆さん、こんにちは、お客様ようこそお越しくださいました。どうぞごゆっくり

お過ごしください。

本日は、私たちの親クラブであります、広島北ロータリークラブ福田拓造様

にご多用の中おいで頂き、「広島陵北ロータリークラブ設立にあたって」と

題して卓話して頂きます。私たち広島陵北ロータリークラブ設立時には大

変お世話になり、当時のことをお話しして頂くことは、私共にとりまして大変貴重なことであります。皆さん静か

に拝聴して下さい。福田様どうぞ宜しくお願い致します。

１１月１７日(土)、広島ビッグアーチにおきまして、広島市小学生体育連盟陸上教室記録会が開催され、大旗

奉仕プロジェクト担当理事、木本新世代奉仕委員長、そして多くの役員・会員と共に出席致しました。陸上教

室の皆さんに大変喜んで頂きました。この企画・準備を進めて頂きました皆さんにお礼申し上げます。後ほど

委員会報告がありますので、内容については省略いたします。

今年度を、マラソンで例えるなら中間点の折り返し点に近づきました。この前半を振り返ってみますと、皆さん

の熱い心により、各委員会活動が充実し会員間の親睦深まり結果として事業計画が順調に進んでいます。こ

こに改めまして感謝を申し上げます。

後半につきましても、大きな行事がございます。3月9日(土)インターシティミーテング・3月17日（日）地区グル

ープ合同研修会・5月17日(金)～18日(土)広島平和フォーラムと予定されています。ゴールするまで、「感謝の

心と情熱」を合言葉に頑張って行きましょう。宜しくお願い致します。

今回の例会（１１月２８日）

新入会員歓迎夜間例会

次回の例会（１２月５日）

年 次 総 会

出席報告
（例会運営委員会）

11月21日(水)出席者

会員総数 43名

出席会員 34名

欠席会員 9名

ご来賓 0名

ご来客 1名

ゲスト 1名

来客者紹介
（親睦家族委員会）

11月21日(水)出席者

広島南ＲＣ 1名

幹事報告（瀬川幹事）

■お知らせ

■BOX配布物

・ 年次総会のご案内を配布しております。
12月5日(水)12時30～例会、13時～総会となりますので、
ご出席のほどよろしく願いいたします。

・ 休会(12/26、1/2)のご案内を配布しておりますので、
ご確認ください。

・ 来週28日(水)は新入会員歓迎夜間例会（18:30～）です。
お間違えのないようお願いします。

・ 広島市小学生体育連盟より下田会長へ御礼状が届きま
したので回覧します。

・ 在広名簿（B5版）
※追加訂正事項（新会員2名追加、高野会員変更分）

【例会】 毎週水曜日(12:30～13:30) ／ リーガロイヤルホテル広島（広島市中区基町6-78） ／ 082-502-1121

【会長】下田 敬三 【事務所】広島市中区基町6-78 リーガロイヤルホテル広島13F 【TEL】082-221-4894
【幹事】瀬川 長良 【ホームページ】http://www.ryohoku-rc.jp/ 【FAX】082-221-4870



2012年11月28日(水)発行 [page 2]

ゲ ス ト 卓 話

広島陵北ロータリークラブ設立にあたって

広島北ロータリークラブ

福田 拓造 様

改めまして、皆さん今日は、広島北クラブの福田でございます。

今日は、下田会長さんから新会員5名の入会があったので、R情報

のお話をするよう、ご依頼が有りました。

貴、陵北クラブの創立時にお世話をさせて頂きました関係からと思

い、感謝しております。貴クラブにも立派なR情報委員会の皆さん

がおいでになりますので、失礼にならない程度の、ロータリー雑談

としてお話をさせて頂きます。

広島陵北クラブ創立時の経緯は、配布しました参考資料をご覧下

さい。新クラブ会員予定者から、6名のキーマンを選定し、約2ヶ月間、私と膝頭を付き合せ、ロ

ータリー情報の伝達をしたものです。生みの苦しみも過ぎ去り、立派なクラブとして発展されて

おられます。心よりお喜び申し上げます。

当クラブに参上する前、私どもの事務局が私に資料を渡してくれました。見れば、私共広島北ク

ラブの入会案内と殆んど同じなので、びっくり致しました。実は、この原本は私が作ったもので、

（1 98 9年・平成元年）漸次、内容訂正を繰り返しながら、入会資料として使っているものです。

新会員さんに良き指導をお願いします。

ロータリー雑談に入ります。ロータリークラブに入会条件として、推薦者2名と、クラブ全員の承

諾が必要です。更に、職業分類に依り、自己の職業を名分化されます。ロータリーには、ご承知

の職業奉仕部門があります。この部門がロータリーでは一番推奨されている点です。

クラブ入会したら、自己の職業にプライドと倫理感をもち、相手会員を尊敬し、知識と教養と寛

容を共有し、指導を受けつつ親睦友好に務めることが、最たるロータリアンだと思います。

ロータリーは寄付団体ではないし、仲良しクラブでも有りません。世界で最大の奉仕団体のロー

タリー財団、日本で最大の奨学事業の米山奨学資金。それが故に、特定の会員同士がクラブ

内で派閥的グループを作るなどの行為は、ロータリアンの資格を問われます。

昔から言われる言葉に「ロータリーにNoはない」が良く使われます。この事は2～３ヶ月前のR友

誌に掲載されていましたが、私共の北クラブでは、10数年前に会員卓話で話しております。入

会の暁は、全会員がクラブ役員に就任する義務があります。依って、就任依頼があれば断れな

い事になります。

会員同士の呼び方に種々有ります。先生・会長・社長などの事業所の呼称は、クラブ内では、

使わない旨の申し合わせをすべきで、一番無難なのは、○○さんではないでしょうか。

時間が来たようです。立派な新会員さんを養成し、クラブ発展と立派なロータリアンを目指され

ます事を祈念し、終わりと致します。ご静聴有難うございました。



2012年11月28日(水)発行 [page 3]

古 希 の 御 祝 い

古希をむかえられる田中照章会員（写真右）に記念品をお渡ししました。

国際･新世代奉仕委員会より

広島市小学生体育連盟陸上教室へミニハードル80台とスポーツバッグ300個を寄贈しました。

11/17(土)広島ビッグアーチでの贈呈式には下田会長をはじめとする会員が出席し、木本委員長

から小学生に手渡しました。

：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：SMILE BOX

下田敬三 会員、瀬川長良 会員

広島北ロータリークラブ福田拓造様にはご多用の中おいで

いただきありがとうございます。卓話よろしくお願いいたしま

す。

山田和弘 会員

福田拓造様、広島北ロータリークラブでは生前の父や母が

大変お世話になりました。ありがとうございました。

大旗健 会員、木本薫 会員、伊藤弘幸 会員

17日土曜日、ビッグアーチで雨の中体育館で、広島陸上教

室記録会様へのミニハードル80台とスポーツバッグ300個の

贈呈式が無事済みました。毎年続ければ我が陵北ロータリ

ークラブのいい宣伝活動になると思います。

当日計 12,000円 累計 403,000円


